链接

民生 A06 2021年3月25日 星期四
主编郑福荣张大升责编张慧 美编曹峪铭 校对张丽萍王勤

理想生活 即刻开屏
开屏新闻App

二、接房手续办理地点：长水航城春
风里2栋。

三、温馨提示：根据行政主管部门要
求缴纳的相关税费和维修基金（需业主
自行到指定地点缴纳）。届时请业主携
带契税和维修基金票据、身份证原件（代
办人员身份证明文件、授权委托书各两
份）、身份证复印件2份、《商品房买卖合
同》及购房收据（或发票）原件。

特别提示：因疫情防控需要请前来
接房的业主全程佩戴口罩。

详细情况请咨询：
0871-67086666、67087111。
请各位业主相互转告，恭祝您乔迁

之喜！
特此公告！

云南长水航城开发建设有限公司
2021年3月25日

长水航城春风里入伙公告
（云松苑KCK2011-17号地块）

尊敬的业主：
由我公司开发建设的长水航城“春

风里”小区现已达到约定交房条件，我公
司将于2021年3月30日开始办理交房

手续。因大多数业主来自省外，为避免
外来人员聚集,满足疫情防控需要，按照
政府防控疫情的相关规定，本次交房采
用分栋分批交付，具体交房方案如下：

批次

一批次

二批次

交房时间

2021年3月30日

2021年4月1日

2021年4月3日

2021年4月5日

2021年4月7日

2021年4月9日

2021年4月11日

2021年4月13日

2021年4月16日

2021年4月18日

2021年4月20日

2021年4月22日

2021年4月24日

2021年4月26日

2021年4月28日

2021年4月30日

2021年5月2日

2021年5月4日

栋号

13

14

12

11

10

15

22

27

24

1

16

19

20

21

17

18

2

3

批次

三批次

现我公司开发的“春风里”小区车位已达

到约定的交付条件，为避免外来人员聚集，满足

疫情防控需要；同时为了缩减业主接房流程，避

免业主来回折腾。本次车位的交付时间与业主

的接房时间相对应。

交房时间

2021年5月6日

2021年5月8日

2021年5月10日

2021年5月12日

2021年5月14日

2021年5月16日

2021年5月18日

2021年5月20日

2021年5月22日

栋号

7

26

8

25

4

5

23

6

9

一、交房时间和栋号:

昆明严查购房
首付款来源

因首付款有问题，已有多人遭银行拒贷被迫退房
贷款、借款、垫资过桥等首付来源核实后严禁准入

2020年以来，经营贷违规流入楼市的
现象有所抬头。在上海、广州、深圳等地，

“过桥融资、全款买房、套取经营贷、还掉过
桥融资”，一些银行、资金中介、房产中介提
供的服务可谓“面面俱到”。作为扶持中小
企业发展的金融产品，经营贷已存在多年，
为何这两年出现异化，甚至成为楼市过热
的推手？

贷款利率下行诱发经营贷违规行为

广东省住房政策研究中心首席研究员
李宇嘉在接受记者采访时称，出现这些问
题的原因有三：一是经营贷贷款利率下行，
已经低于房贷利率，出现明显倒挂；二是贷
款期限拉长，出现循环放贷、先息后本、到
期续贷等免资金过桥现象；三是贷款额度
提升，从此前的房产评估值的五成，提升到
七至九成。

利率下行后，经营贷不仅降低了融资
成本，还被违规者用来变相破解了限贷政
策中的贷款比例限制，削弱了楼市调控的
效力。

不少中介向炒房者鼓吹用经营贷买房
的“理念”，并提供买卖企业的中介服务。
在沪深等地，购房者只需花几千元就能通
过中介购买一家成立一年以上的公司，只
要购房者名列公司前三大股东，且名下有
房产，就能以房产为抵押物，向银行申请经
营贷。

经营贷流入楼市，加大了炒房资金“杠
杆”。这种“火上浇油”的行为，助长了一些
地方楼市的投机气氛。

地产中介小额贷款公司等“包装”助推

2021年以来，一场针对违规挪用经营
贷炒房的“围剿”在多个热点城市展开。中
国人民银行广州分行和广东银保监局公布
的数据显示，经排查，截至3月16日，发现
广东辖内（不含深圳）银行机构涉嫌违规流
入房地产市场的问题贷款金额2.77亿元、
920户。

深圳银保监局、中国人民银行深圳市中
心支行3月18日通报经营贷专项核查结
果：已提前收回21笔、5180万元涉嫌违规
贷款，处罚违规机构4家，处罚问责违规责
任人14人次，处罚金额合计575万元。

上海银保监局表示，上海地区135家
商业银行已经完成个人住房信贷管理专项
自查工作，存在贷款资金用途违规，部分个
人消费贷、经营贷资金流入房地产市场。

在已发现的违规行为中，有相当部分
的贷款出现了房地产中介机构、小额贷款
公司等“包装”助推的身影，涉嫌违规的操
作方式包括通过中介机构过桥垫资套取
经营贷置换个人住房按揭贷款、经过转手
多次后挪用个人经营性贷款用于购房首
付款等。

贷款环节存在诸多“传统套路”

目前，市场上有大量的资金中介，他们
对接银行资金，并通过微信群、房屋管家、
自媒体、小贷公司、理财公司、咨询公司等
形式来牵线搭桥开展业务，多数没有固定
的办公场所。

银行对经营性贷款借款人主体资质审
核不严，未穿透式核查贷款资金流向，李宇
嘉说，这也纵容了资金中介、房产中介的违
规行为，让炒房者轻易获得了低成本的资
金。

实际上，除了经营贷违规流入楼市外，
在贷款环节还存在诸多“传统套路”，比如
通过做高房屋评估价提高贷款额度（高评
高贷）、虚开银行流水证明、虚开收入证明、
修复不良征信记录等与贷款相关的各个环
节，花几千元就能通过中介搞定。

贷款环节是否出现乱象取决于银行是
否有加强审核的动力，是否也想在楼市上
套利。复旦大学管理学院副教授刘明宇建
议，尽量通过市场化的手段来引导金融资
源的配置，避免金融资源在不同层次的金
融群体中形成套利空间。同时加强监管，
一经发现，绝不姑息。

新华社记者 赵瑞希 郑钧天 马剑

经营贷资金流入房地产市场
成为楼市过热的推手？

近一月来，北京、
上海、广东、杭州等地
金融监管部门集体出
击，严查涉房资金来
源，加强个人信贷管
理，并明确提出严防
消费贷、经营贷等违
规流入楼市。昆明目
前也有多人因为贷款
问题而被迫退房。

记者了解到，对于严防消费贷、经营贷
等违规流入楼市的现象，昆明目前还未有明
确政策，但目前昆明已有多位购房者因购房
首付款有问题而遭银行拒贷，被迫退房。

记者通过昆明市房产信息网上公示的
退房信息发现，今年以来，因贷款问题而被
银行拒贷的案例，昆明已发生多起。如滇
中新区小哨核心区项目云海天城小区楼
盘，现因购房者“首付款部分含贷款，银行
拒绝办理贷款”原因而退房；万科西悦小区
一购房者因收入还贷比不符合银行规定，

银行拒贷；西北片区的万科城项目，一购房
者的退房原因为“首付款为消费贷，不满足
银行个贷准入条件，银行拒贷”。

记者看到，仅3月23日、24日，昆明市
房产信息网就公示了14起退房案例，其中
因为贷款问题而被退房的就有5例。同
时，还有因收入还贷比不符合银行规定、资
质条件不符合银行贷款要求、负债过高及
首付资金和贷款材料真实性等问题而被退
房的情况，表明银行对客户的首付款来源
审查越发严格起来。

多人因贷款问题被迫退房

3月17日，何女士和丈夫来到售楼部付
款订房，首付款总计25万元，她告诉记者，
按理来讲首套房的首付款比例为20%，但
是实际订房时她们的首付比例达到了
30%。“我向父母借了5万元、姐姐借了5万
元，才勉强凑齐。”

与此同时，记者看到多位网友在社交平
台上发文表示贷款审核速度变慢，几个月都
没有放款。“去年11月贷款审批就通过了，
到现在都还没有放款。”也有网友表示：“在
农业银行贷款，已经审批通过，可是没有额
度，就没有放款。”

首付比有所增加

新亚启航置业顾问王女士告诉记者，
对于首付款来源，银行审查一直比较严格，
但今年明显感觉到更严格了。“需提供首付
款流水；半年前已经持有80%的资金一般
可直接认定，半年内转入的，需提供证明；
直系亲属转入的，需提供直系亲属近半年
流水；贷款、借款、垫资过桥等首付来源核
实后严禁准入，目前银行主要从这几方面

进一步核查首付款来源。”王女士说。
对此，多家银行个贷部工作人员均表

示，银行一直都有核查购房首付款来源的举
措。目前，如果客户的首付款有部分来源于
直系亲属借款是没问题的，但是如果有朋友
的借款、其他银行的贷款等均不能通过。

本报记者 孙江荭 文
昆明市房产信息网供图

首付款来源审查严格